
Seite 1 von 3 g:\mfn-reg\internet\01 netzanschluss\02 gas\01 hausanschluss\02 downloads\preisblatt ha erdgas neu ab 19.02.2024 7% ust.docx

Preisblatt Netzanschlüsse Erdgas
Ergänzende Bedingungen zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV)
Temporär gültig ab 01.10.2022 bis 31.03.2024 mit 7 % Umsatzsteuer1)

1. Baukostenzuschuss (BKZ)

Netto Brutto

Nieder- oder Mitteldrucknetz ohne Gasdruckregelanlage:
bis 50 kW Belastung
bis 230 kW Belastung

größerer Netzanschlüsse ab 231 kW Belastung

0 €
800 €

5,00 €/kW

0 €
856,00 €

5,35 €/kW

Hochdrucknetz mit Gasdruckregelanlage: 3,00 €/kW 3,21 €/kW

2. Netzanschlusskosten

2.1 Standard-Netzanschluss DN 25

Für Anschlüsse an das Nieder- oder Mitteldrucknetz (für Einfamilienhäuser, kleinere
Mehrfamilienhäuser und Gewerbebetriebe bis 50 kW Anschlussleistung).

Netto Brutto

Grundbetrag
für Leitungsverlegung und Tiefbau im öffentlichen Grund bis zu 10 m
einschließlich Hauseinführung und Hausdruckregler

1.390,00 € 1.487,30 €

Leitungsbaukosten im privaten Grund 11,00 €/m 11,77 €/m

Tiefbaukosten im privaten Grund
für Rohrgraben bei nicht befestigter Oberfläche incl. Bettung

55,00 €/m 58,85 €/m

Tiefbaukosten im privaten Grund
für Rohrgraben bei befestigter Oberfläche incl. Bettung

65,00 €/m 69,55 €/m

Mauerdurchbruch/-bohrung und Wiederverschließen 270,00 € 288,90 €

Mehrspartenhauseinführung 920,00 € 984,40 €

Nachlass Grundbetrag bei gemeinsamer Verlegung mit
Wasser

300,00 € 321,00 €

Nachlass Tiefbaukosten im privaten Grund bei
gemeinsamer Verlegung mit Wasser

15,00 €/m 16,05 €/m

Für unerwartete Erschwernisse oder Änderungswünsche des Kunden erfolgt die Berechnung nach dem
tatsächlichenAufwand.DasRäumenderLeitungstrasse(Gegenstände, Bewuchs) geht stets zu Lasten des
Anschlussnehmers.
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2.2. Sonder-Netzanschluss DN 50

Grundbetrag
für Leitungsverlegung und Tiefbau im öffentlichen Grund bis zu 10 m
einschließlich Hauseinführung und Hausdruckregler

3.170,00 € 3.391,90 €

Leitungsbaukosten im privaten Grund 15,00 €/m 16,05 €/m

Tiefbaukosten im privaten Grund
für Rohrgraben bei nicht befestigter Oberfläche incl. Bettung

55,00 €/m 58,85 €/m

Tiefbaukosten im privaten Grund
für Rohrgraben bei befestigter Oberfläche incl. Bettung

65,00 €/m 69,55 €/m

Mauerdurchbruch/-bohrung und Wiederverschließen 270,00 € 288,90 €

Mehrspartenhauseinführung 920,00 € 984,40 €

Nachlass Grundbetrag bei gemeinsamer Verlegung mit
Wasser

300,00 € 321,00 €

Nachlass Tiefbaukosten im privaten Grund bei
gemeinsamer Verlegung mit Wasser

10,00 €/m 10,70 €/m

Für unerwartete Erschwernisse oder Änderungswünsche des Kunden erfolgt die Berechnung nach dem
tatsächlichenAufwand.DasRäumenderLeitungstrasse(Gegenstände, Bewuchs) geht stets zu Lasten des
Anschlussnehmers.

2.3. Sonder-Netzanschluss größer DN 50

Für die Erstellung, Verstärkung oder Veränderung von Netzanschlüssen gelten gesonderte Kostenansätze.
Diese weisen wir auf Anfrage in einem individuellen Angebot aus.

Inbetriebsetzung nach §14 NDAV 1.200,00 € 1.284,00 €

2.4. Tiefbauarbeiten im privaten Grund

Diese können vom Kunden selbst veranlasst werden, ebenso der Mauerdurchbruch/-durchbohrung sowie
das Wiederverschließen. Dazu ist eine örtlicheundzeitlicheAbstimmungmitdem Beauftragtennötig. Haftung
und Gewährleistung gehen auf den Anschlussnehmer über.
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3. Zahlungsverzug

Für jede erneute Zahlungsaufforderung (Mahnung) werden 3 € (inkl. Umsatzsteuer) erhoben, zzgl.
erforderlicher Personaleinsatz. Außerdem wird für nicht fristgerecht bezahlte oder gestundete Rechnungen
ein Zins nach den jeweiligen Tagessätzen je angefangenem Monat in Rechnung gestellt.

4. Steuern und Abgaben

In der Regel wird die jeweils gültige Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. Die Mainfranken Netze GmbH
behält sich vor, neu hinzukommende Steuern und Abgaben geltend zu machen.

1)Aktuellwirddurchdas„Gesetzzur temporärenSenkungdesUmsatzsteuersatzesaufGaslieferungenüber
das Erdgasnetz“ der Umsatzsteuersatz auf Gaslieferungen rückwirkend ab dem 1. Oktober 2022 bis Ende
März 2024 von 19 auf 7 % reduziert.


